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Ақ тө бе об лы сы ның ай мақ тық 
да му жүйе сін де гі кі ші  

қа ла лар дың эко но ми ка лық-
геог ра фия лық жағ дайы

Ма қа ла да Ақ тө бе об лы сы ның кі ші қа ла лар мә се ле ле рі қа рас ты-
ры ла ды. Об лыс қа ла ла рын ірік теу ба ры сын да олар дың ау қым ды лық 
ша ма сын бі лу өте қа жет. Об лыс тың қа ла ла рын да же ке ле ген эле ме нт-
тер ара сын да ғы өза ра бай ла ны сын кү шейтетін қо ны стану дың Хром-
тау, Қан дыа ғаш, Ақ тө бе қа ла ла ры ның ма ңын да шо ғыр лан ған ті рек 
қаң қа сы ның қа лып та су үр ді сі жү зе ге асы ры ла ды. Об лыс та ғы кі ші 
қа ла лар дың эко но ми ка лық-геог ра фия лық жағ дайы, олар дың да му 
мә се ле ле рі ма қа ла да жан-жақ ты қам тыл ған.

Түйін сөз дер: кі ші қа ла, ур бан да лу, ті рек тік қаң қа, әлеу мет тік-
эко но ми ка лық жағ дай, эко но ми ка лық-геог ра фия лық жағ дай, ин ду ст-
рия лық-ин но ва циялық да му. 
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Economical-geographical 
condition of Aktobe region’s 

small cities in the system of the 
regional development

The article deals with the problems of small cities of Aktobe region. In 
the classification of cities to study their volume scale is of particular impor-
tance. The process of generating a reference frame Khromtau, Kandagach, 
Aktobe, which strengthens the relationship between the individual ele-
ments. The article also details given economic and geographical condition 
of the small towns in the area and the problems of development.
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Эко но ми ко-геог ра фи чес кое 
сос тоя ние ма лых го ро дов  

Ак тю бинс кой об лас ти  
в сис те ме ре гиональ но го  

раз ви тия

В статье расс мат ри вают ся проб ле мы ма лых го ро дов Ак тю бинс-
кой об лас ти. При клас си фи ка ции го ро дов изу че ние их объема масш-
таб нос ти имеет осо бен ное зна че ние. Расс мот рен про цесс фор ми ро-
ва ния опор но го кар ка са го ро дов Хром тау, Кан да гач, Ак то бе, ко то рый 
уси ли вает взаи мос вязь меж ду от дель ны ми ее эле мен та ми. В статье 
так же под роб но да но эко но ми ко-геог ра фи чес кое сос тоя ние ма лых 
го ро дов об лас ти и проб ле мы их раз ви тия.

Клю че вые сло ва: ма лый го род, ур ба ни за ция, опор ный кар кас, со-
ци ально-эко но ми чес кое по ло же ние, эко но ми ко-геог ра фи чес кое сос-
тоя ние, ин ду ст риально-ин но ва ци он ное раз ви тие.
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Кі ріс пе 

Ақ тө бе об лы сы қа ла ла ры ның өсуі бір кел кі емес. Об лыс тың 
ау мақ тық-ке ңіс тік тің құ ры лы мы ның жа ғым ды жа ғы ай мақ тық 
кө ші-қон ды тар ту дың ор та лық та ры бо лып та бы ла ды, олар: Ақ-
тө бе қа ла сы нан бас қа Хром тау, Қан дыа ғаш қа ла ла ры мұн да 
өсім по люс та ры ара сын да ың ғай ды геоэко но ми ка лық жағ дай 
бай қа ла ды. Жал пы, ті рек ор та лы ғы мен қа тар Ақ тө бе қа ла сы, 
ай мақ эко но ми ка сы үшін өсім нің бас ты бел деуі ре тін де Мұ ғал-
жар, Те мір, Хром тау ау дан да ры бо ла ала ды, мұн да тау-кен өн-
ді рі сі да мы ған. 

Ша ғын қа ла лар дың қа зір гі эко но ми ка лық жағ дайы, олар-
дың өнер кә сіп тік да му ке ле ше гі мем ле кет тің ай мақ тық да му 
бағ дар ла ма ла рын жү зе ге асы ру үшін ма ңыз ды. На рық тық қа-
ты нас тар дың қа лып та суы мен да муы қа ла ның ауыл дан бө лі ніп 
шы ғу үр ді сін жыл дам дат ты [1]. 

Кі ші қа ла лар да қа лып тас қан мә се ле лер тө мен де гі дей:
• қа ла тұр ғын да ры ның өмір сү ру дең гейі;
• қа ла ның сырт қы кел бе ті;
• қа ла да ғы өн ді ріс тиім ді лі гі нің нә ти же сі.
На рық тық эко но ми ка ны да мы ту ша ғын қа ла лар да ғы әртүр-

лі мә се ле лер ді ше шу ге ар нал ған қар жы ре су рс та рын де меп 
оты ра тын ай мақ тық да му дың ар найы қор ла рын құ ру ды, қиын 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық жә не эко ло гиялық жағ дайда ғы ме ке-
ме лер ді суб вен циялау саяса тын, ша ру ашы лық суб ъек ті ле рі нің 
ау дан дар ға өз өн ді ріс те рін ор на лас ты ру да ғы қо сым ша шы ғын-
да рын өтеу, эко но ми ка ның са ла лық жә не өңір лік құ ры лым да-
рын кө те ре тін өн ді ріс орын да рын са лу үшін жер те лім де рі не 
тө ле не тін тө ле мі не же ңіл дік тер бел гі леу, қор ша ған ор та ны лас-
тайт ын кә сі по рын дар ға тиым са лу ды қам та ма сыз ете тін эко но-
ми ка лық рет теу әдіс те рін кең ау қым да қол да ну ға алып ке ле ді. 

Қа ла лар дың өза ра әсер ле рі олар ды ха лық са ны ның өсуіне 
ор тақ жал пы тұ рақ ты күй ге қа рай ба ғыт тайды. Мұн дай топ тық 
әсер әр бір қа ла да ғы ха лық са ны өсуін бел гі лі бір сәт тен бас тап 
кей бір әм бе бап ты ме кен дер дің әлеует ті да муының же ке жү зе ге 
асуын қа рас ты ра тын жағ дай лар жа сай ды. Мұн дай сәт қа ла ша-
ма сы 50 мың тұр ғын ға жет кен де бас та ла ты ны ма ман дар ға бел-
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Ақ тө бе об лы сы ның ай мақ тық да му жүйе сін де гі кі ші қа ла лар дың эко но ми ка лық-геог ра фия лық жағ дайы

гі лі. Осын дай қа ла лар ел ді ме кен дер дің топ тық 
жүйе сін қа лып тас ты ру шы ор та лық қыз мет ке ие 
бо ла ды. Қа зір гі кез де Ақ тө бе об лы сын да ғы кі ші 
қа ла лар да ғы ха лық са ны 30 000-нан 1950 адам ға 
дейін гі.

Нә ти же ле рі мен тал дау 

Ақ тө бе об лы сын да ғы кі ші қа ла лар хром өн-
ді ру жә не өң деу, фос фо рит, ни кель кен де рін, 
апа тит, әртүр лі ми не рал тұз да рын өн ді ру не гі-
зін де қа лып тас қан. Об лыс тың ша ғын қа ла лар 
жүйесі не Қан дыа ғаш, Ал ға, Хром тау, Шал қар, 
Жем, Те мір қа ла ла ры кі ре ді. Әр қай сы сы өз ба-
ғы мен ма ман дан ған (2-су рет). Об лыс же рі нен 
өте тін ма ги ст раль дар: Орын бор – Ақ тө бе – Таш-
кент, Аты рау – Қан дыа ғаш – Орск. Бұ лар дан кен 
шы ға ра тын жер лер ге тар мақ жол дар тар тыл ған. 

Қан дыа ғаш Мұ ғал жар ауда ны ның ор та лы-
ғы, те мір жол то ра бы рес пуб ли ка лық ма ңы зы 
бар ірі то рап тар дың бі рі. Осы өн ді ріс то ра бы нан 
Орс кі ге, Ақ тө бе ге, Аты рау, Оң түс тік Қа зақ стан 
эко но ми ка лық ауда ны ның ірі қа ла ла ры на төрт 
ірі жол бай ла ны сы та ра ла ды. То рап өт кін ші жүк 
та сы ма лын да да үл кен рөл ат қа ра ды. Осы то рап-
қа жа қын жер де Кең қияқ мұ най кен орын да ры 
мен Жа ңа жол газ кен орын да ры бар. Бұл өн ді-
ріс орын да ры да Қан дыа ғаш то ра бы ның қыз ме-
тін пай да ла на ды [2]. Ха лық са ны 30000-нан ас-
там. Төрт ба ғыт та ғы Орын бор – Таш кент, Орск 
– Аты рау ірі те мір жол то ра бы өте ді. Со ны мен 
қа тар Ақ тө бе – Қан дыа ғаш – Аты рау, Қан дыа-
ғаш – Жем тас жол да ры бар. Жа ңа жол – Ақ тө бе 
газ құ бы ры өте ді. Эко но ми ка лық ре фор ма лар ға 
сай түр лі ше жа ңа құ ры лым дар ұйым дас ты ру ға 
бейім ша ғын қа ла лар дың бі рі.

Қан дыа ғаш қа ла сы ның әлеу мет тік-эко но ми-
ка лық жағ дайы об лыс ор та лы ғы мен жә не об лыс-
тың бас қа ау дан да ры мен са лыс тыр ған да да му 
үс тін де. Соң ғы жыл да ры қа ла айма ғын да бо лып 
жат қан ре фор ма лар қа ла ның да му ына оң әсер 
ти гі зу де. Жал пы қа ла ның әлеу мет тік-эко но ми-
ка лық да муы – қа ла ның та би ғи жә не өн ді ріс тік 
ре су рс та ры ның жет кі лік ті екен ді гін көр се те ді. 
Қа ла да као лин ши кі за ты кен ор ны ның не гі зін-
де бай ыту фаб ри ка сы жұ мыс іс теуде, со ны мен 
бір ге ай мақ та мәр мәр, гипс жә не та ғы да бас қа 
ме тал дық емес пай да лы қаз ба лар кен орын да-
рын, құ ры лыс ма те ри ал дар өн ді ріс те рін ұйым-
дас ты ру ға мүм кін дік бе ре ді. [3]. Ма ман дар дың 
айт уы бой ын ша, Қан дыа ғаш қа ла сын да отан дық 
құ ры лыс ин ду ст риясы на ай нал ды ру да жа ңа ма-
те ри ал дар бе ре тін ба за ре тін де іс ке қо су қа жет 
(су сын дық, фар ма цев тік, әр түр лі әй нек ыдыс та-

ры жер гі лік ті ба зальт ке ні нің өні мін де жа са ла-
тын кір піш, бе тон сияқ ты құ ры лыс бұй ым да ры 
бү гін гі кү ні құ ры лыс ин ду ст риясы үшін қа жет 
өнім дер, т.б.). 

Шал қар қа ла сы – Шал қар ауда ны ның ор та-
лы ғы, об лыс ор та лы ғы ның оң түс тік-шы ғыс жа-
ғын да 363 ша қы рым қа шық тық та ор на лас қан. 
Қа ла ның та би ғи отын мен қам ты луы Бұ ха ра-
Орал газ құ бы ры ар қы лы жүр гі зі ле ді. Шал қар 
– Орын бор – Таш кент те мір жо лы ның бой ын-
да ор на лас қан. Ақ тө бе об лы сы ның шал ғай ау-
дан да ры ның бі рі Ыр ғыз дың өн ді ріс тік-кө лік тік 
бай ла ны сы рес пуб ли ка лық Ыр ғыз – Шал қар 
ав то мо биль ма ги ст ра лі ар қы лы жү зе ге аса ды. 
Об лы са ра лық, ауда на ра лық жүк та сы ма лын да 
не гі зі нен те мір жол кө лі гі нің ма ңы зы зор. Ке ле-
шек те гі Аты рау – Кең қияқ – Құм көл мұ най құ-
бы ры ның са лы нуы, ол ма ги ст раль дың Шал қар 
өн ді ріс тік-кө лік тік то рап ар қы лы өтуі ау дан ның 
кө лік тік-геог ра фия лық жағ дайын жақ сар та ды. 
Ау дан ның не гіз гі да му са ла сы ауыл ша ру ашы-
лы ғы, мұн да не гі зі нен қой өсі ру, жыл қы жә не 
түйе ба ғу мен айна лы са ды. Ау дан да құ ры лыс 
ма те ри ал да рын шы ға ру көз де рі кен орын да ры 
шо ғыр лан ған. 

Эко но ми ка ның өнер кә сіп сек то рын да мы ту. 
Бі рін ші ден, қа ла құ ры лы сы құ ры лы мын қа лып-
тас ты ру үшін те мір жол кө лі гін қал пы на кел ті ру 
жә не «Бұ ха ра – Орал» газ құ бы ры нан газ та сы-
мал дау ны са ны ның күр де лі жөн деу ден өт кі зу. 
Қа ла ны деп рес сив ті жағ дай дан жағ дай дан шы-
ға ру үшін өн ді ріс орын да рын са лу қа жет. Мұн да 
әй нек за во ды құ ры лы сын бас тау ға бір қа тар жо-
ба лар қа ра лу да. Мы на жо ба лар дың орын да луы 
мем ле кет тің ті ке лей бай ла ны сы мен жә не жо ба-
ны ұсын ған фир ма лар дың ин вес ти циялық жағ-
дайына бай ла ныс ты қа рас ты ры ла ды:

• ми не рал ды су лар дың не гіз гі көз де рін пай-
да ла на оты рып, қа лып тас қан кә сі по рын дар ба за-
сын да жа ңа, қа зір гі та лап тар ға сай құ рал дар ды 
са тып алу;

• қы зы ғу шы ша ру ашы лық суб ъек ті ле рі мен 
бі рі ге оты рып жы лы на 100 тон на қайта өң деуден 
шы ға ра тын цех құ ры лы сын жү зе ге асы ру;

• қой, жыл қы ша ру ашы лы ғы жә не т.б. ауыл 
ша ру ашы лық өнер кә сіп өнім де рін қайта өң деуге 
ба ғыт тал ған ша ғын жә не ор та биз нес ті да мы ту.

Шал қар кө лі нің ма ңын да ор на лас қан, Шал-
қар қа ла сы ның аума ғын да ку ро рт ты ша ру ашы-
лық ту рис тік ба за құ ры лы сын, ми не рал суы ның 
жа ға сын да де ма лыс жә не спорт тық ны сан дар 
жо ба сын са лу ға бо ла ды. Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның ден сау лық сақ тау ми ни ст рлі гі нің мә-
лі ме ті бой ын ша Шал қар су ла ры са па сы жо ға ры 
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жә не адам ағ за сы на пай да лы ішім дік суы бо лып 
та бы ла ды. Осы ған бай ла ныс ты Шал қар суы ның 
сұ ра ны сын сырт қы на рық та жо ға ры ла ту жә не 
Шал қар қа ла сын ту рис тік жә не де ма лыс ор ны 
ре тін де, ку ро рт ты ор та лық ашу ға жағ дай жа сау.

Ал ға қа ла сы – Ал ға ауда ны ның ау дан ор та-
лы ғы, об лыс ор та лы ғы нан 45 ша қы рым қа шық-
тық та ор на лас қан. Қа ла хал қы – 15,0 мың адам, 
эко но ми ка лық бел сен ді ха лық са ны – 7,4 мың 
адам ды құ рай ды, олар дың 2,7 мың ада мы әлеу-
мет тік жә не эко но ми ка лық са ла лар ды құ рай ды. 
Қа ла да ғы тиім ді кә сі по рын дар дың бі рі «Ал ға 
хим за вод» АҚ, он да 4,8 мың адам жұ мыс іс тей ді, 
бұл қа ла да ғы ең бек ре сур сы ның 71,6% құ рай ды. 
За вод 1996 жыл дан 2000 жыл ға дейін дәр мен сіз-

дік ке бай ла ныс ты жұ мыс іс те мей тұр ды. Бұл жұ-
мыс сыз дар са ның 4,0 мың адам ға же туіне әкел ді. 
Қа ла да өмір сү ру жағ дайын қам та ма сыз ету кә сі-
по рын да ры ның жағ дайы қиын бол ды. Қа ла ның 
бас қа ай мақ тар мен кө лік бай ла ны сы те мір жол, 
ав то кө лік жә не құ быр лық кө лік то рап та ры мен 
жүр гі зі ліп отыр ды. Те мір жол бай ла ны сы Ал ға 
қа ла сы ның бойы мен өте тін Қан дыа ғаш – Ақ тө бе 
– Илецк бір ба ғыт ты ма ги ст раль ар қы лы жү зе-
ге асы ры ла ды. Ав то кө лік жол да ры Ақ тө бе, Ок-
тяб рьск қа ла ла ры мен бай ла ны са ды. Қа ла аума-
ғы мен қа зір гі уа қыт та Бұ ха ра – Орал газ құ бы ры 
ма ги ст ра лі өте ді, со ны мен қа тар Аты рау-Орск 
жол же лі сі ар қы лы Ал ға қа ла сы на мұ най құ бы ры 
же лі сі өт кі зі ліп тұр [4].

 
Су рет – Кі ші қа ла лар дың ма ман да нуы
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Ақ тө бе об лы сы ның ай мақ тық да му жүйе сін де гі кі ші қа ла лар дың эко но ми ка лық-геог ра фия лық жағ дайы

Ал ға қа ла сы ның әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
жағ дайын тал дау да бір қа тар мә се ле лер та был-
ды, олар ды ше шу ге ке ле сі дей не гіз гі ба ғыт тар 
қа рас ты рыл ды:

- қа лып тас қан өнер кә сіп (« нит ро хим» 
ААҚ) са ла ла ры ар қы лы, эко но ми ка ның өнер кә-
сіп сек то рын да мы ту, мем ле кет тік бағ дар ла ма 
қа ра ма ғын да им по рт ты ал мас ты ру шы өнім дер ді 
өн ді ру са ла сын құ ру, со ны мен бір ге « нит ро хим» 
ААҚ ар қы лы жа рыл ғыш зат тар өнер кә сі бі түр-
ле рін дай ын дауға ғы лы ми зерт теу жә не жо ба лау 
ор та лы ғын құ ру, бұл жа ңа 150 жұ мыс ор ны ның 
пай да бо лу ына, өң де ле тін өнім кө ле мін жә не 
жер гі лік ті бюд жет ке тү се тін тө лем дер дің кө-
бейуіне әке ле ді;

- каль ци лен ген со да шы ға ра тын за уыт құ-
ры лы сын бас тау, жо ба ның жү зе ге асы ры луы 300 
жұ мыс ор ны ашы ла ды;

- ауыл ша ру ашы лық өнім де рін қайта өң-
деу өн ді рі сін қа лып тас ты ру жә не олар дың бә-
се ке лес тік ке қар сы тұ ру ын, ша ғын жә не ор та 
биз нес ті да мы ту, жөн деу-құ ры лыс са ла сын да 
жұ мыс іс тейт ін кә сі по рын дар құ ру.

Хром тау қа ла сы – ау дан ор та лы ғы. Об лыс 
ор та лы ғы нан 86 ша қы рым қа шық тық та ор на лас-
қан. Хал қы – 24124 адам. Қан дыа ғаш – Жа ман-
қа ла, Хром тау – Ал тын са рин те мір жо лы, Ақ-
тө бе – Хром тау тас жо лы, Хром тау – Ба дам ша 
кө тер ме жо лы шы ға ды. Ор та лық та хром ру да ла-
рын өн ді ру, өң деу жә не бай ыту ашық жә не шах-
та лық әдіс пен өн ді ре тін 2 бай ыту фаб ри ка сы, 
те мір жол це хы бар. Хром тау қа ла сын да ха лық 
са ны күрт өсіп, жұ мыс сыз дық кө беюде. Тұр ғын-
дар са ны ның өсуін де гі не гіз гі кө ші-қон ба ғы ты 
Хром тау ға әке ліп отыр. Қа зір гі кез де ха лық тың 
ірі жә не да мы ған кі ші ел ді ме кен дер аума ғын да 
кон цент ра цияла ну ба ғы ты күрт да мып ке ле жа-
тыр [5].

Те мір қа ла сы Те мір өзе ні нің бой ын да ор-
на лас қан, об лыс та ғы ес кі қа ла лар дың бі рі. Қа-
ла дан 60 ша қы рым да Кен қияқ мұ най ор ны шо-

ғыр лан ған. Ау дан қой ша ру ашы лы ғы са ла сы на 
ма ман дан ды рыл ған. Бі рақ қа ла те мір жол бай ла-
ны сы мен қам та ма сыз етіл ме ген. Те мір жол бай-
ла ны сы ның бол мауы Те мір қа ла сы ның өнер кә-
сіп тік да му бо ла ша ғын шек тейді. 

Кі ші қа ла лар дың ин ду ст рия лық-ин но ва-
циялық да му ке ле ше гін анық та ған да, бі рін ші-
ден, қа ла ның ша ру ашы лық қыз мет те рін са нат қа 
алу ке рек [6, 7]. Қа зір гі жағ дайда кі ші қа ла лар-
дың эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік рө лін арт-
ты ру аса ма ңыз ды бол мақ. Он дай қа ла лар ай-
мақ та қа лып та сып жат қан қо ны стану жүйесі не 
то лық еніп бол ма ған ды ғы, көп жағ дайда 1917 
жыл ға дейін пай да бол ған қа ла лар со ци ализм ге 
дейін гі өн ді ріс тә сіл де рін бой ын да сақ тап қал ға-
ны бай қал ды. Бұл үр діс қа зір гі ке зең де гі күр де лі 
жағ дайда одан сай ын шиеле ні се тү су де. 

Қо ры тын ды

Қо ры та кел ген де, кі ші қа ла лар да ғы әлеу мет-
тік сая сат тың не гіз гі мақ са ты – әлеу мет тік қай-
шы лық тар ды бол дыр мау, жо ға ры әлеу мет тік 
қауіп ті ау дан дар да ғы мә се ле лер ді ше шу. 

Ақ тө бе – Хром тау – Қан дыа ғаш үш бұ ры шы 
Ақ тө бе об лы сы ті рек қаң қа сы ның не гі зі, ал Шал-
қар қа ла сы су бай мақ тық си пат та ғы ті рек қа ла сы 
ре тін де қа ра ла ды. Ақ тө бе, Қан дыа ғаш, Хром тау 
қа ла ла ры өз де рі нің де мог ра фиялық, эко но ми ка-
лық, әлеу мет тік-мә де ни әлеуеті не қа тыс ты көп 
жағ дайда кең ау қым ды ау мақ тар дың қыз мет те-
рін орын дау ға дай ын, жә не олар ау мақ та ғы ті-
рек қаң қа сы ның елеу лі түр де ма ңыз ды буын дық 
эле ме нт те рі бо лып та бы ла ды. Шал қар қа ла сы-
ның ті рек қаң қа сы ның жә не сы зық тық ті рек нүк-
те сі нің үш бұ рыш ты не гі зі нен бас қа кө лік тік-ло-
гис ти ка лық ор та лық тың да муының әлеуеті мен 
Ақ тө бе об лы сы ау дан да ры ның су бось тік ба ғы ты 
кел ті ріл ген. Ал ға қа ла сы жә не оған те ңес ті ріл-
ген ау дан Ақ тө бе ур бан да лу зо на сы ның одан әрі 
да му ына сеп ті гін ти гі зе ала ды. 
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